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vody, která se následně vypouští zpět do  přírody. 
Správná likvidace odpadu je zásadní pro ochranu ži-
votního prostředí a správný chod čistíren.

Správné nakládání s odpady výrazně přispívá k efek-
tivnějšímu fungování ČOV a  ke  snížení nákladů 
na  její provoz. Vlhčené ubrousky a podobné mate-
riály by měly být likvidovány do směsného odpadu, 
nikoliv splachovány do toalety. Děkujeme občanům 
za ohleduplnost a spolupráci. Společně můžeme mi-
nimalizovat náklady a  zajistit udržitelné fungování 
infrastruktury.

Miloš Plešmíd, starosta obce

Rozšíření ČOV 
za pumptrackovým 
hřištěm
Veškeré vybavení a vystrojení pro rozšíření ČOV bylo 
dokončeno. Nově byl přidán do  nátokové komory 
koš na  zachycení hrubých nečistot. Apel na  obča-
ny ohledně správného nakládání s odpady je velmi 
důležitý. Vlhčené ubrousky, igelitové pytlíky a další 
nečistoty do kanalizace skutečně nepatří. Tyto mate-
riály nejenže způsobují problémy v provozu ČOV, ale 
jejich likvidace je také finančně náročná, což může 
vést ke zvýšení ceny stočného.

Do čistírny odpadních vod nepatří věci a  látky, kte-
ré mohou poškodit proces čištění, zařízení čistírny, 
nebo které do  odpadních vod vůbec nepatří. Mezi 
typické příklady patří:

1.	Tuhý odpad:
•	� Hygienické potřeby (vlhčené ubrousky, tampony, 

vložky, pleny apod.).
•	 Zbytky jídla (např. tuky, oleje, slupky).
•	 Plastové obaly, sáčky, cigaretové nedopalky.
•	 Textilie, vata nebo vlasy.
•	Nedopalky od cigaret.

2.	Nebezpečné chemikálie a látky:
•	� Oleje a tuky (motorové oleje, 

fritovací oleje apod.).
•	 Barvy, ředidla, rozpouštědla, laky.
•	 Léky a farmaceutické produkty.
•	 Čisticí prostředky ve velkém množství.
•	Pesticidy, hnojiva a další chemikálie.

3.	Předměty:
•	 Stavební materiály (omítky, cement, sádra apod.).
•	 Elektroodpad a baterie.
•	Kovové předměty nebo sklo.

4.	Biologické nečistoty:
•	 Živočišné zbytky (kosti, maso, krev).
•	Mrtvá zvířata.

Nesprávné vyhazování těchto věcí do  kanalizace 
může způsobit ucpání potrubí, přetížení čističky 
odpadních vod, poškození zařízení nebo znečištění 

Milí občané Zaječova,
s prvními teplými paprsky slunce, rozkvéta-
jícími květy a zpěvem ptáků přichází jedno 
z nejkrásnějších období roku – jaro. 

Po dlouhých zimních měsících máme konečně 
příležitost nadechnout se čerstvého vzduchu, 
užít si stále se prodlužující dny a vyrazit do pří-
rody. A kde jinde strávit jarní chvíle lépe než 
v nádherných Brdských lesích, které máte do-
slova za humny?

Brdy, plné klidu, tajemství a  přírodních krás, 
nyní lákají k  objevování. Jarní příroda zde 
předvádí své nejlepší představení. Lesní cesty 
se postupně zbavují posledních zbytků zimy 
a vítají návštěvníky svěží zelení a jemnou vůní 
rozkvétajících rostlin. Ať už se vydáte na kratší 
procházku nebo delší výlet, v Brdech vždy na-
jdete zákoutí, které vás okouzlí. 

Například pěší výšlap na vrcholy jako Třemoš-
ná nebo Tok vás odmění nádhernými výhledy 
a  příjemným pocitem z  pohybu. Pro rodiny 
s dětmi jsou ideální lehčí trasy vedoucí k ryb-
níkům a  romantickým mýtinám. Ať už jste 
vášnivými turisty, cyklisty, nebo jen hledá-
te klidné místo pro posezení a  relaxaci, jarní 
Brdy vás rozhodně nezklamou.

Využijte tuto krásnou příležitost k  aktivnímu 
odpočinku – jaro je přece symbolem nových 
začátků a  energie. Přesto nezapomínejte re-
spektovat přírodu, uklízet po  sobě odpadky 
a  chránit místní flóru a  faunu, aby si kouzlo 
Brd mohly užívat i další generace.

Všem vám přejeme, aby nastávající jarní dny 
proběhly v  radosti, zdraví a  pohodě. Ať vás 
sluneční paprsky a svěží příroda nabijí optimi-
smem a dobrou náladou. Přejeme vám krásné 
jaro a mnoho nezapomenutelných zážitků při 
toulkách naší překrásnou krajinou!

Miloš Plešmíd, 

OKÉNKO STAROSTY OKÉNKO STAROSTY

Rozšíření ČOV

Rozšíření ČOV

Rozšíření ČOV

 
Toto je nově přidaný koš v nátokové komoře, 
který slouží k zachycení hrubých nečistot. 
To, co vidíte na fotce, je zachyceno za 24 hodin. 
Tento odpad se musí likvidovat firmou Ave, což 
zvyšuje náklady na nakládání s odpadní vodou. 
Pokud se nezmenší jeho obsah, mohou tyto 
dodatečné náklady zvýšit cenu stočného pro 
všechny občany Zaječova.

Myslete na to při tom, kdy házíte do kanalizace 
to, co tam nepatří. 
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Přehled připravovaných projektů
Parkoviště u ZŠ a MŠ Zaječov
Vím, že situace u základní školy, když vezete své ra-
tolesti k výuce, není ideální. Připravili jsme malé par-
koviště u hasičské zbrojnice, které čeká na stavební 
povolení. Budeme se snažit získat dotaci. Sice to 
nevyřeší alarmující situaci parkování, ale 14 míst je 
dobrým začátkem. 

 
V  dalším kroku bychom v  polovině roku zažádali 
o stavební povolení na zbudování ploch v celém are-
álu MŠ a ZŠ, kdy u mostu vzniknou také parkovací 
místa. 

OKÉNKO STAROSTY OKÉNKO STAROSTY

Rozšíření ČOV

Rozšíření ČOV Rozšíření ČOV
Parkoviště u hasičské zbrojnice – Situační výkresParkoviště u hasičské zbrojnice

Parkoviště u hasičské zbrojnice - ortofoto
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Dětské hřiště Varta
SZFI (státní zemědělský intervenční fond) schválil 
80 % dotaci ve výši 207 840 Kč na renovaci dětské-
ho hřiště v části obce Varta. Zastupitelstvo obce Za-
ječov na  svém veřejném zasedání smlouvu se SZIF 
schválilo a  nyní bude následovat výběr realizační 
firmy. Doufáme, že do  konce června 2025 už bu-
dou moci nové dětské hřiště využívat naši nejmladší 
občané. 

Výstavba točny pod bytovkami
Začátkem března 2025 firma BAGGER BS, s.r.o. zahá-
jila výstavbu točny pod bytovkami. Realizace bude 
zahrnovat výstavbu chodníků, položení nového as-
faltu a parkovací místa nejen pro naše občany, ale 
také pro návštěvníky vojenského prostoru.

Miloš Plešmíd, starosta obce

OKÉNKO STAROSTYOKÉNKO STAROSTY

Dovybavení jednotky SDH ochrannými oděvy, zádovým hasicím vakem, 
rozdělovačem a kombinovanou proudnicí
Veškeré vybavení bylo dodáno, a jak jsme Vám slíbili v minulém čísle novin, rádi Vám ho nyní ukážeme.

Název parametru Měrná 
jednotka

Hodnota 
(množství)

1. Obuv DEMON FIRE IV. Generation PROTECTOR s kevlarem ks 1

2. Kabát zásahový třívrstvý DEVA RED FOX ELITE PRO 
– červeno-modrý ks 2

3. Přilba GALLET F2 XR žlutá fotoluminiscenční 
vnější brýle, držák ks 6

4. Vak hasicí zádový postřikovací VALLFIREST 20l ks 1

5. Rozdělovač kulový AWG C – DCD s kovanými spojkami ks 1

6. Proudnice kombinovaná D25 TURBO Viper – 230/SG1560 
bez koncovky ks 2

Dotace od Střed. kraje na hasičské vybavení Dotace od Střed. kraje na hasičské vybavení

Dotace od Střed. kraje na hasičské vybavení

Dotace od Střed. kraje na hasičské vybavení

Dotace od Střed. kraje na hasičské vybavení

Probíhající výstavba točny pod bytovkami
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Okénko místostarostyOKÉNKO STAROSTY

Oprava lávky ve Vozovici

Okénko místostarosty

Oprava lávky ve Vozovici
V uplynulých dnech došlo k úpravě lávky ve Vozovici. 
Lávka nebyla vyměněna, ale byla nadzvednuta, aby 
umožnila snadnější průtok vody pod jejím tělesem. 
Tento zásah pomůže snížit riziko hromadění napla-
venin a zlepšit průchodnost vodního toku, zejména 
při vyšším stavu vody.

Práce byly provedeny obecním bagrem, čímž se po-
dařilo efektivně upravit terén a zajistit lepší stabilitu 
v okolí lávky. Tímto krokem se zvýšila její funkčnost 
a usnadnil se pohyb v této oblasti.

Pavel Kříž, Místostarosta Oprava lávky ve VozoviciProbíhající výstavba točny pod bytovkami

Probíhající výstavba točny pod bytovkami

Veselé Velikonoce všem občanům Zaječova!
 
Vážení občané,

přichází jaro a s ním i  jeden z nejkrásnějších 
svátků v  roce – Velikonoce. Svátky jara jsou 
obdobím radosti, nových začátků a setkávání 
s rodinou i přáteli. Nejen děti se těší na po-
mlázku, barvení vajíček a sladké dobroty, ale 
i dospělí si mohou užít chvíle pohody a  tra-
dic, které nás provázejí po generace.

Obec Zaječov Vám přeje krásné a veselé Ve-
likonoce plné radosti, zdraví a pohody. Ať si 
tyto sváteční dny užijete v kruhu svých blíz-
kých, ať už při tradičním koledování, procház-
kách jarní přírodou nebo odpočinku u dobré-
ho jídla.

Přejeme Vám, ať je pro Vás letošní jaro sym-
bolem nových nadějí, veselých okamžiků 
a dobré nálady!

Vaše obec Zaječov
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Zprávy ze zaječovské školy po jarních prázdninách
Pomalu končí dlouhé zimní období, i když nám nepřineslo 
ty pravé sněhové radovánky.
Děti ze školní družiny využily každé sněhové vločky, 
co spadla do našeho areálu, a s velkou energií sta-
věly sněhuláky a bobovaly. A tak jsme zimní sporty 
dětem přiblížili alespoň formou kurzů – 1. a 2. třída 
dokončuje poslední lekce kurzu bruslení na zimním 
stadionu Hořovice a  výběr žáků 5.–9. třídy se vrá-
til z LVK v Bedřichově, kde na rozdíl od  loňska byla 
přiměřená sněhová pokrývka a všichni mohli praco-
vat na  rozvoji lyžařských dovedností pod vedením 
Mgr. Kateřiny Ciprové, Mgr. Ivy Šudomové, Bc. Hany 
Ciprové, Veroniky Ciprové a  manželů Skácelových. 
Všem patří za to, že se věnovali celý týden čtyřicítce 
našich žáků, velké poděkování. Letos nás opět bohu-
žel potkal 1 častý sportovní úraz, zlomenina holenní 
kosti, která se snad již bez následků začala hojit. 

Máme za sebou také pololetní vysvědčení a potěšilo 
nás, že všichni žáci prospěli, 120 z celkového počtu 
178 dokonce s vyznamenáním. Také jsme se zapojili 
do několika vědomostních soutěži, např. YPEF (druž-
stvo ve složení Eva Tóthová, Eliška Popelková a Julie 
Velvarská se umístilo na 1. místě) a děvčata postou-
pila do dalšího kola. Štěstí nám nepřálo v olympiá-
dách z AJ a českého jazyka, přihlášené žákyně vždy 
před soutěží skolila záludná chřipka. Poměrně úspěš-
ní jsme byli v  zeměpisné olympiádě, kde Sebastian 
Haugwitz vybojoval 7. místo, Eva Tóthová 9. místo 
a  se ctí reprezentovala i  Klárka Sklenářová, která 
jela jako náhradnice za nemocnou spolužačku. Nyní 
se připravujeme na  vědomostně –  praktickou sou-
těž Mladý zemědělec, která se uskuteční 25. března 
na SOŠ a SOU lesnickém v Křivoklátě. Jaro pak bude 
patřit sportovním kláním, do nichž se opět zapojíme.

Pestrou činnost měla i školní družina – děti vyhlí-
žely každou sněhovou vločku a jak jen to šlo, sta-
věly sněhuláky a bobovaly, škoda že to bylo jen pár 
dnů… Ale ve  družině vyráběly, malovaly, stavěly 
ze stavebnic, zatančily si při maškarním karnevalu 
– to vše je patrné na přiložených fotografiích. 

Žáci 9. ročníku během února podávali přihláš-
ky na  střední školy i  odborná učiliště a  ve  dnech 
11. a 14. dubna je čeká jednotná přijímací zkouška, 
na  niž se již od  října připravují. Letos opět mohli 
využít digitální systém Dipsy.cz. Novinkou byly též 
Přijímačky nanečisto, kdy jsme ve  škole nasimulo-
valy atmosféru skutečných zkoušek. Je pravdou, že 
žáky trochu vyděsily, ale nebylo tam nic, s čím by se 
ve škole dosud nesetkali. Pro mnohé, a to je dobře, 
se staly takovým zdviženým prstem a od jejich koná-
ní se začali s větší vážností a vehemencí připravovat.
Nebudou to mít jednoduché, o  místa na  středních 
školáchse bude i letos ucházet velký počet zájemců, 
více než 150 000. Ze 16 budoucích absolventů naší 
školy jich 13 míří na maturitní obory, jen 3 žáci mají 
záměr získat výuční list a  věnovat se řemeslu. Ne-
zbývá, než jim všem popřát hodně štěstí. 

zš a mš zaječov

V tomto období se snažíme výuku realizovat nejen 
v  lavicích, ale také formou zážitkové pedagogiky, 
projektové výuky, exkurzí a čtenářských lekcí. Uvá-
díme jen několik příkladů z nedávné doby, či co nás 
naopak v brzké době čeká: 
▪	� Podbrdské muzeum v Rožmitálu pod Třemšínem 

– poznání regionální historie a přírody
▪	� Dopravní výchova s Autoškolou 

Kvasnička – 4. ročník
▪	� Vycházka na Plešivec – v rámci výuky 

historie regionu v 7. ročníku
▪	� Projekt Bezpečný pes – proběhl v MŠ 

a v 6. ročníku a naučil nás, jak se chovat 
ke čtyřnohým kamarádům 

▪	� Muzikál Lotrando a Zubejda – Klub Mladého 
diváka navštívil divadlo Broadway

▪	� Představení Frankenstein – Divadlo Komedie 
Praha, Klub Mladého diváka 

▪	� Návštěva zázemí České televize – 3. a 4. ročník
▪	� Náprstkovo muzeum Praha, zámek Zbiroh 

– exkurze speciální třídy
▪	�Z ámek Zbiroh – exkurze v rámci předmětu 

historie regionu v 7. ročníku
▪	� Poznávací zájezd do Belgie – 22. 4. – 25. 4. 2025, 

přihlášení žáci ve spolupráci s CK2

▪	� Soutěž Mladý zemědělec – Jan Huml, 
Eva Töthová a Martin Svoboda nás budou 
reprezentovat v regionálním kole soutěže 
v SŠ a SOU Křivoklát

▪	� Kurz plavání – 3. a 4. ročník ZŠ a třída Včelky MŠ
▪	� Recyklohraní –  dlouhodobý projekt složený 

ze vzdělávacích programů, drobných projektů 
a  sběrových akcí. Ve  škole je možno odevzdat 
k recyklaci vybité monočlánky, drobné spotřebi-
če a prázdné tonery. Škola pak v této celostátní 
hře dostává body.

zš a mš zaječov

LVK BedřichovStavění sněhuláků v ŠD

Zimní sovy v ŠD
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zš a mš zaječov

Tři králové v ŠD

Prioritou ovšem zůstává kvalitní výuka, rozvoj čtenář-
ské a matematické gramotnosti a enviromentální vý-
chova. Chceme žáky učit hlavně tomu, co budou po-
třebovat v životě. V lednu 2025 byly ze strany MŠMT 
představeny nové rámcové vzdělávací programy pro 
předškolní a  základní vzdělávání. Čekají nás 2 roky 
práce, abychom je co nejužitečněji převedli na naše 
školní vzdělávací programy a od 1. 9. 2027 podle nich 
mohli začít vyučovat. Ne vše v nich s nadšením vítá-
me, např. výuku Aj od 1. ročníku, posílení osobnostní 
a sociální výchovy na úkor češtiny a matematiky (do-
mníváme se, že by měla být prioritou rodiny), novou 
podobu výchov (implementace filmové a taneční vý-
chovy do VV a HV). Ale věříme, že ještě dojde k úpra-
vám k  lepšímu. Důležité slovo, které provází celý 
RVP je wellbeing, neboli péče o sebe a druhé. My jej 
chápeme spíše jako pohodu a  bezpečné prostředí 
ve škole, podporu psychiky a osobnosti našich žáků 
i učitelů, důvěru mezi školou a rodinou. Je pravdou, 
že za měsíc leden došlo v českých školách k navýše-
ní počtu bezpečnostních incidentů, přibývá nepřed-
vídaných činů dětí, které se cítí osamoceny, ztrace-
ny, nevyznají se v  sobě, natož v  druhých a  reagují 
agresivitou a násilím. V naší škole se tomu snažíme 
předcházet individuálním přístupem, znalostí a  vy-
hodnocováním životních podmínek každého žáka, 
předcházením školní neúspěšnosti, podchycováním 
negativních jevů už v zárodku, kvalitní prací třídních 
učitelů i  funkčním školním poradenským pracovi-
štěm. Ale do hlaviček svých žáků nevidíme a  jak se 
říká, ruku do ohně nemůžeme dát za každého. Proto 
se obracíme na rodiče s prosbou o spolupráci – po-

kud budete pozorovat na svých dětech změnu v psy-
chice, emocích či prožívání, změnu chování – řešme 
to společně, jen tak můžeme pomoci konkrétnímu 
dítěti či ochránit kolektiv spolužáků.

28. 3. si připomínáme Den učitelů.
Chtěli bychom všem pedagogickým 
pracovníkům a provozním zaměstnancům, 
včetně těch na zaslouženém odpočinku, 
poděkovat za jejich práci a popřát pevné 
zdraví do dalších let. Ve spolupráci 
s odborovým svazem pracovníků ve školství 
a vedením města Berouna budou letos 
za naši školu oceněny:

▪	� Mgr. Radka Pavlisová – za dlouholetou 
svědomitou práci ve školství 
a za organizování zájmové činnosti, 
zejména KMD a KMČ

▪	� Mgr. Markéta Erazímová – za dlouholetou 
pedagogickou práci a kvalitní vedení 
pěveckého sboru

▪	� Mgr. Jana Eiseltová – za dlouholetou 
pedagogickou práci a vedení žáků 
k lásce k přírodě 

Ve středu 9. 4. 2025 od 13:30 do 16:00 hodin 
proběhne zápis žáků do 1. ročníku a na své 
budoucí žáky se letos bude těšit paní 
učitelka Mgr. Iva Šudomová. (viz informační 
letáček)

Ve středu 14. 5. 2025 proběhne od 13:00 
do 16:00 zápis do mateřské školy, a to 
v kanceláři MŠ v budově č.p. 358

Dokumenty budou ke stažení na stránkách 
www.zszajecov.cz počátkem dubna. 

Přejeme všem žákům, zaměstnancům školy, rodi-
čům a vedení naší obce hezké a pohodové jaro.

Za vedení školy Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelkaAkce Bezpečný pes

zš a mš zaječov

Vyvrcholením zimního období byl vánoční koncert
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Ve školce je stále živo
Není to tak dávno, kdy jsme prožívali s dětmi zimní radovánky 
a nyní vstupujeme již do jarních měsíců a těšíme se s dětmi na sluníčko 
a vycházky do probouzející se jarní přírody.
Ani v zimě jsme ve školce nezaháleli, plnili jsme hlav-
ně úkoly dané Rámcovým vzdělávacím programem 
pro mateřské školy, který jsme dětem zpestřili mno-
ha mimoškolními aktivitami.

Od ledna předškoláci ze třídy Včelek absolvují kurz 
bruslení na zimním stadionu v Hořovicích s p. uč. 
V.  Rokovou a  I.  Kaufmanovou. Některé děti stály 
na  bruslích úplně poprvé a  od  první lekce jsme 
na nich pozorovali velké pokroky. Bruslení je vel-
mi baví a  vždy se těší na  středu, kdy na  bruslení 
odjíždíme.

Se všemi dětmi jsme navštívili divadlo v  Příbrami, 
a to pohádku O kocouru Mikešovi. Nejmenší děti ze 
třídy Koťátek byly v divadle úplně poprvé a s velkým 
nadšením pohádku sledovaly a výlet zvládly skvěle.

Předjaří jsme ve  školce prožívali ve  znamení Ma-
sopustu. Uspořádali jsme Maškarní karneval s  ná-
vštěvou klauna Cucína, který byl hrazen z  projektu 
Šablony J.A.K.

Karneval se velmi povedl, děti si zatancovaly, zasou-
těžily a zaskotačily. Přišly v krásných maskách, které 
jim rodiče připravili.

Nyní se předškolní děti připravují pod vedením 
svých paní učitelek na  zápis do  1.  třídy, aby vše 
zvládly. V neděli 9. 3. také vystoupily v LD u příle-
žitosti oslav MDŽ.

Mnoho dalších mimoškolních aktivit ale pro děti 
ještě připravujeme, jako například výlet do Hořovic 
na Krejčíka Honzu, který je seznámí se základy do-
pravní výchovy, poté nás ve školce navštíví paní ky-
noložka s ukázkou výcviku pejska, a zavítáme na leti-
ště do Tlustice, kde děti uvidí záchranné akce policie, 
hasičů a záchranné služby.

Předškoláci od dubna budou jezdit na kurzy plavání 
a v květnu je čeká škola v přírodě na Šumavě.

Vám všem k blížícím se velikonočním svátkům přeje-
me hodně pohody, sluníčka a radosti.

Vlaďka Roková, Zástupkyně ředitelky pro MŠ

Babičky navštívili naši školku v rámci projektu 
Celé Česko čte dětem 
Ve třídě Koťátek jsme měli krásnou příležitost přivítat 
milé hosty – babičky, které nám přišly číst pohádky 
v rámci projektu Celé Česko čte dětem. Tento projekt 
podporuje čtenářskou gramotnost u  dětí a  posiluje 
mezigenerační vztahy. Babičky si pro děti připravily 
zajímavé knížky plné pohádek a příběhů, kdy se děti 
zaposlouchaly do  jejich laskavých hlasů. Nechyběly 
ani otázky a povídání o příbězích, díky čemuž se děti 
aktivně zapojily a rozvíjely tak svou fantazii. 

Setkání s  babičkami nebylo jen o  čtení. Společně 
jsme si povídali o  jejich dětství, o tom, jaké pohád-
ky měly rády, a děti měly možnost zjistit, jak se dříve 
četlo bez tabletů a chytrých telefonů. Na závěr jsme 
babičkám poděkovali a předali jim obrázky, které děti 
namalovaly jako vzpomínku na tento výjimečný den. 
Děkujeme paní S. Braunové a J. Braumové za návště-
vu a těšíme se na další krásná setkání s knihami.

Aneta Horová, učitelka MŠ

zš a mš zaječov

Projekt Čteme dětem ve třídě KoťatMaskovaní MotýlciKarneval ve školce

Motýlci – zapojení do Recyklohraní

zš a mš zaječov
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Kde se bere násilí?
Ve sdělovacích prostředcích přibývá článků i odborných analýz 
upozorňujících na nárůst dětského násilí.
I  naše školní poradenské pracoviště (bez zaštítění 
dětským psychologem, kterých je zoufale málo) toto 
téma řeší a snažíme se nevhodnému a agresivnímu 
chování předcházet či jej podchytit a řešit hned v zá-
rodku. Do  budoucna, dle nového RVP, školy budou 
posilovat osobnostní a sociální výchovu, ale bez zá-
kladu a podpory z rodiny jen těžko dojde k posunu. 

V celostátním měřítku jsou data o násilí mezi dětmi 
školního věku alarmující: Policie loni stíhala celkem 
14 dětí a mladistvých za pokus, plánování nebo vy-
hrožování vraždou. O rok dříve to bylo 11 případů. 
Počet dětí stíhaných za  násilnou kriminalitu vzrostl 
při porovnání let 2019 a  2024 o  26%. V  roce 2019 
to bylo 920 dětí, v roce 2024 1159 dětí. Současně se 
zvýšil i  počet registrovaných trestných činů pácha-
ných dětmi o 23 % – v roce 2019 to bylo 589 skut-
ků, vloni 724. Policie tvrdí, že nárůst radikalizace dětí 
a  s tím spojeného násilí nastal po  útoku na Filozo-
fické fakultě UK, při kterém útočník zastřelil 14 lidí 
a k dalšímu nárůstu dochází po medializaci příběhů 
mladých pachatelů násilí, střeleckých či vražedných 
excesů, kteří se pro některé děti stávají hrdiny hod-
nými k následování.

K  radikalizaci dětí dochází zejména vlivem on-line 
prostoru – sociální sítě, kanál YouTube, videohry….Je 
to vyplňování volného času pro děti bez zájmů a ko-
níčků, bez motivace, jsou to často doma i v kolektivu 
odstrkované děti. Je u nich patrná zloba, nemají na-
příklad kamarády a alternativu mohou najít mezi po-
dobně smýšlejícími jedinci. Do takové bubliny se pak 
děti mohou uzavřít a přemýšlet o pomstě vůči celé-
mu světu. Pokud jim my dospělí nepomůžeme a ne-
cháme je v tom, mohou se z nich rekrutovat budoucí 
pachatelé nebo celoživotně frustrovaní jedinci. 

České školy, a  alarmující je, že především 1. stu-
peň, znovu zaplnil fenomén seriálu Hra na oliheň. 
Také druhá sezona korejské série je plná drastic-
ky končících běžných her a vraždění. Na vysvětle-

nou k ději: Stovky zadlužených lidí se v seriálu hlásí 
do zvrácené reality show. Na odlehlém ostrově plní 
dětské hry jako cukr, káva, limonáda nebo vykrajují 
perníčky, hrají s kamínky u nás známe drápky. Kdo 
prohrává, je vyřazen, jako v  každé hře. Ale tady si 
nejde sednout na lavičku, tady je nelítostně zastře-
len maskovanými strážci a jeho krev a tkáně se roz-
stříknou na ostatní spoluhráče. Násilí je podpraho-
vé, všudypřítomné a  naturalistické. Série s  mnoha 
výjevy včetně spalování zemřelých v  pecích odka-
zuje i na nacistické koncentrační tábory. Opravdu je 
vhodné, aby si děti na  svých mobilech vyhledávali 
na  Netflixu celý seriál nebo na  YouTubu jednotlivé 
hrozivé scény, někdy peprně komentované oblíbe-
nými youtubery? 

Psychologové apelují na rodiče, ať dohlížejí na to, 
na co se jejich děti dívají a my jako pedagogové se 
za  to přimlouváme. Opravdu musí děti sledovat 
bezduchá videa na  YouTube plná vulgárních gest 
(tzv. „fakáčů“, kosočtverců, …), zkratek typu VTF, 
škodolibostí a  různých neslušností (plivání, kopá-
ní, prskání, krkání, strkání, nastavených nohou, …) 
vůči vrstevníkům a zvířatům? Děti se tomu smějí, 
nikde ani stopa po empatii či kritickém zhodnoce-
ní. Děti začínají násilí brát jako něco normálního, 
a  naopak ztrácejí schopnost běžně komunikovat, 
vyjádřit slušně svůj názor, své pozitivní i  negativ-
ní emoce, radost, nadšení, naštvání (aniž bych jej 
proti druhému obrátil). A  už vůbec se nenosí říci 
druhému něco hezkého (což považujeme za důleži-
tou dovednost pro partnerský vztah). 

Nutno podotknout, že vše podporují i  čilí podni-
katelé – prodávají licence na videohry inspirované 
násilím. V hořovickém „plecháči“ si můžete koupit 
herní kamínky ze seriálu či černou masku ostřelo-
vačů (stala se hitem letošních dětských karnevalů, 
naštěstí ne v naší MŠ).

Proč se o tom tak rozepisuji? Nejsem proti smyslu-
plnému používání mobilů, internetu a AI, ale mu-
síme to děti naučit, ne jim jen dát mobil již v út-
lém věku do ruky, zaplatit tarif a data a děj se, vůle 
boží. Škola užívání reguluje, vedeme děti k ověřo-
vání informací, mnozí ale slepě věří tomu, co jejich 
oblíbený youtuber předvádí či říká. 

A tady se opravdu obracíme na Vás, na rodiče – vy-
mezte pravidla i  čas, popovídejte si s dětmi, proč 

sledují a hrají právě to či ono, nepovolujte jim ap-
likace a licence jen proto, že je má kámoš. A hlav-
ně, měli bychom děti naučit žít vlastní bohatý život 
a  vnímat svět bez inspirace zprostředkované mo-
bilními telefony. Což takhle vyrazit na  procházku 
do  probouzející se jarní přírody a  večer sáhnout 
po hezké knížce? 

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy

Neznámý vandal řádil v areálu školy
V předposledním únorovém týdnu navštívili areál školy neznámí vandalové, 
vyznavači výtvarného stylu Grafitti, či spíše pokusů o něj. 
Počmárali dopravní značky, kontejnery, okna u WC 
a různé informační tabule, zanechali bohužel i deho-
nestující nápisy na úkor pedagogů. Nepodezříváme 
současné žáky, ti byli ve velké většině právě na lyžař-
ském kurzu v Bedřichově, spíše nedávné absolventy 
a podali jsme tudíž trestní oznámení. Pokud by si ně-
kdo z občanů všiml podezřelého pohybu ve školním 
areálu, uvítáme podrobnější informace. Při svých vý-
tvarných projevech nezvaní umělci použili i zahradní 
nábytek pro MŠ, který zůstal rozlámaný. Velmi nás 
toto chování mrzí, snažíme se k žákům přistupovat 

vstřícně, slušně a férově a čmárání po obecním ma-
jetku v areálu školy i na zastávce směrem ke Kozo-
jedům považujeme za velký projev neúcty ke škole 
i k rodné obci. Asi jsme špatně učili občanskou vý-
chovu, ale spíše chybu ve  výchově udělal někdo 
jiný. Doufáme jen, že tento stupidní čin nebude 
následován. 

Abychom podobným projevům zabránili, budeme 
celý areál opět zamykat a nebude tudíž průchozí.

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy

zš a mš zaječov zš a mš zaječov



18

ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 1/2025

19

ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 1/2025

zš a mš zaječov

Základní škola a Mateřská škola Zaječov, okres Beroun, příspěvková organizace,  

267 63 Zaječov 359, 

Tel.311 57 21 07   IČO 70993467 

 
Z   Á   P   I   S  
 
 
 
do 1.ročníku ZŠ Zaječov 

 
pro děti narozené od 1.9.2018 do 31.8.2019 

se uskuteční 
 
 

ve středu 9.4. 2025 
 

od 13:30 do 16:00 hodin 
 

v učebně 1. ročníku ZŠ Zaječov. 
 
 
Budeme zjišťovat tyto informace: 
 
jméno, příjmení, datum a místo narození, rodné číslo, bydliště (rodný list), jméno a 
příjmení otce a matky, zdravotní stav dítěte, předběžný zájem o ŠD 
 
Kdo bude žádat o odklad školní docházky, musí již přinést potvrzení od pediatra a 
doporučení ze školského poradenského zařízení. 
 
Dokumenty budou ke stažení od 1.4.2025 na webu školy:www.zszsjecov.cz 
 
 
 
 
 
 
V Zaječově dne 22.2. 2025Paed. Dr. Marie Ernestová 
                                                                                                         ředitelka školy 

Přijímací řízení (zápis) dětí do MŠ 
 

Přijímací řízení dětí do MŠ Zaječov pro školní rok 2025-2026 se 
koná ve středu dne 14. 5. 2025 

od 13:00 hod. do 16:00 hod. v budově mateřské školy č.p. 358 
 
S sebou:  

 občanský průkaz zákonného zástupce dítěte 
 rodný list dítěte 
 doklad o místě trvalého bydliště dítěte - u žadatelů s trvalým bydlištěm mimo obec 

Zaječov 
 není nutné brát s sebou zapisované dítě, jedná se o administrativní úkon 

 
Formuláře - žádost o přijetí, přihláška k předškolnímu vzdělávání budou k dispozici 
v kanceláři MŠ, v ředitelně ZŠ a MŠ a ke stažení na webu školy www.zszajecov.cz po 15. 4. 
2025. Přihláška by již měla být potvrzena ošetřujícím dětským lékařem. 
 
Při zápisu zákonní zástupci odevzdají vyplněné formuláře a převezmou registrační číslo 
dítěte, pod kterým bude zveřejněno, zda je dítě do MŠ přijato či nikoli. 
  
Ředitelka školy vydá rozhodnutí do 30 dnů od data přijímacího řízení. 
Rozhodnutí bude zveřejněno v mateřské škole na úřední desce a na webových stránkách školy 
pod registračním číslem dítěte. 
Zákonným zástupcům nepřijatých dětí bude zasláno rozhodnutí o nepřijetí dopisem. 
 

 
  Poslední ročník MŠ před zahájením školní docházky je pro všechny děti 
povinný. 

 
 
Vladimíra Roková                                                               Paed. Dr. Marie Ernestová 
Zástupkyně ředitelky pro MŠ                                             ředitelka ZŠ a MŠ 
 
 
V Zaječově dne   7. 3. 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

zš a mš zaječov
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ZIMA U MLADŠÍ PŘÍPRAVKY
Mladší přípravka zahájila zimní přípravu hned na začátku ledna. 
Tréninky, které probíhaly jednou týdně v sále LD Zaječov, byly doplněny 
o halové turnaje a přátelské zápasy v Obecnici, Strašicích a Berouně. 
TURNAJ OFS BEROUN (11. 1.)
Turnaje se účastnili vítězové podzimních skupin – 
ČLU Beroun, Králův Dvůr, Cembrit Beroun a Hýskov. 
V  konkurenci nejlepších přípravek na  okrese jsme 
odehráli vyrovnané zápasy, ale výsledkově se nám 
příliš nedařilo. Po třech těsných prohrách jsme uhrá-
li alespoň bod proti Královu Dvoru.

Výsledky: 
Zaječov – Cembrit Beroun 1:2, 
Zaječov – Hýskov 0:2, 
Zaječov – ČLU Beroun 2:3, 
Zaječov – Králův Dvůr 0:0.

TURNAJ ČERNOŠICE (15. 2.)
Skupinovou fází turnaje v Černošicích kluci prošli bez 
zaváhání a postoupili z prvního místa do semifinále, 
kde se střetli s SK Mníšecko. Zápas byl zcela v naší 
režii a po výhře 4:0 jsme postoupili do finále, ve kte-
rém nás čekal Hýskov A. Zápas byl ozdobou turnaje 
a naši kluci v něm předvedli skvělý výkon a zaslouže-
ně vyhráli 2:1. Domů si tak odvezli pohár a medaile 
za první místo.

Výsledky: 
Zaječov – Všeradice 8:0, 
Zaječov – Hýskov B 2:0, 
Zaječov – Lety 4:0 
Semifinále: Zaječov – Mníšecko 4:0 
Finále: Zaječov – Hýskov A 2:1

TJ zaječov

Zprávy z mini přípravky

Ani nejmenší zaječovské naděje nezaháleli a  zim-
ní přípravu odstartovali v půlce ledna. Kde jsme se 
scházeli jednou týdně v hale. Ještě v lednu kluci vy-
razili na  první přípravný turnaj a  to do  Chýně. Od-
kud jsme si odvezli kladné výsledky a  zasloužené 
medaile.

Další turnaj následoval na  začátku února v  Dolních 
Břežanech, kam jsme vyrazili dokonce se dvěma 
týmy! Zde si kluci vyzkoušeli jiný systém hry a popr-
vé halu s umělým povrchem.

Ještě v únoru kluci absolvovali turnaj v Králově dvo-
ře, který se vyvedl na výbornou a v rámci tréninku 
přátelské utkání v Hořovicích.

Březen jsme odstartovali povedeným turnajem v Ho-
řovicích, na kterém jsme představili také dva týmy. 
Abychom se na  jarní boje v OFS turnajích připravili 
co nejlépe,začali jsme trénovat dvakrát týdně! Kluky 
ještě čeká přátelské utkání s Komárovem a přípravu 
zakončí zámeckým turnajem ve Všeradicích.

Od  dubna již budeme hájit barvy Tj Zaječov v  OFS 
turnajích, kde se utkáme s  týmy z  Berouna, Zdic 
a Drozdova.

TJ zaječov

Turnaj Černošice (15. 2.)

Nábor do našich řad trvá!!!

Rádi přivítáme nové kamarády 
ročník 2017 až 2019 a nově 
ročník 2020!
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TURNAJ ČERNOŠICE (9. 3.)
V  březnu jsme se znovu zúčastni-
li halového turnaje v  Černošicích. 
V  prvních dvou zápasech jsme se 
trochu hledali a  chyběl nám vět-
ší pohyb. Kluci věděli, že k  postu-
pu do  semifinále potřebují porazit 
Lety. Zápas zkušeně zvládli a v  se-
mifinále pak nedali šanci Loděni-
cím. Finále proti Cembritu Beroun 
bylo vyrovnané a  gól v  základní 
hrací době nepadl. O vítězi tak roz-
hodly penalty, kde soupeř proměnil 
o jednu penaltu více a my tak brali 
druhé místo. 

Výsledky: 
Zaječov – Cembrit Beroun 1:1, 
Zaječov – Hýskov 0:0, 
Zaječov – Lety 3:0 
Semifinále: Zaječov – Loděnice 4:0 
Finále: Zaječov – Cembrit Beroun 0:0, na penalty 1:2

Tímto turnajem jsme se rozloučili s halou a příprava 
na jarní část sezóny se přesunula ven. Konec března 
si ještě zpestříme turnajem ve Všeradicích a pak už 
nás čeká semifinálová skupina turnajů OFS Beroun.

Našimi soupeři budou týmy – ČLU Beroun B, Hosto-
mice/Chlumec, Nový Jáchymov, Zdice A, Zdice B. Vě-
říme, že se ve skupině neztratíme a zabojujeme o tři 
postupová místa na finálový turnaj. 

TJ Zaječov
Oddíl Muži
•	� Kluci se připravovali od 16. ledna a to 2x týdně. 

Na programu byly výběhy po okolí Zaječova 
a využití hřiště s umělým povrchem vedle hřiště 
fotbalového.

•	� 21.2. – 23.2. tým absolvoval zimní soustředění 
ve Stříbře v Penzionu Štybar. Kluci zde naběhali 
mnoho kilometrů a utužili partu.

•	� V březnu tým čekaly dva přípravné zápasy 
s účastníkem krajské B třídy Strašice a týmem 
z Okresního přeboru Cerhovic. Strašice tým 8.3. 
na UMT v Rokycanech porazil 4:1, když se o góly 
postarali 2x Tomáš Braun a po jednom gólu Vašek 
Solar a Michal Krůta.

•	� Nyní již vyhlížíme začátek mistrovských zápasů. 
Termíny všech utkání viz. rozpis. Věříme, že 
nám fanoušci pomohou svým fanděním jak při 
domácích, tak venkovních zápasech.

Mladší žáci
•	 Tréninky začaly počátkem března.
•	� Kluci trénují 3x týdně po. a pá. od 17:00 

a so. od 10:00
•	� Čekáme ještě, až se připojí kluci, co hrají hokej 

a věříme ve zlepšení výkonů v jarní části soutěže.
•	� Zároveň přivítáme každého nového zájemce o fot-

bal ve věku 10–12 let.

Turnaj Černošice (9. 3.)

Kolo MUŽI 9. LIGA ( III. třída) Výsledek Zač. MLADŠÍ ŽÁCI - OP ( 19.-23. MÍSTO ) Výsledek Zač.

so. 8.3. PÚ STRAŠICE - Z   (UMT Rokycany) 15:00

so. 15.3. PÚ CERHOVICE - Z 15:00

ne. 23.3. 16. Z - CHRUSTENICE 15:00

ne. 30.3. 17. TETÍN - Z 13:00

ne. 6.4. 18. Z - HOSTOMICE 16:30

pá. 11.4. 2. Z - CHODOUŇ 17:30

ne. 13.4. 19. TLUSTICE "B" - Z 14:00

pá. 18.4. 3. LODĚNICE/CEMBRIT  - Z 17:30

ne. 20.4. 20. Z - NEUMĚTELY 17:00

pá. 25.4. 4. Z - ŽEBRÁK "B" 17:30

ne. 27.4. 21. Z - LOCHOVICE 17:00

pá. 2.5. 5. NIŽBOR - Z 17:30

so. 3.5. 22. NIŽBOR - Z 17:00

ne. 11.5. 23. Z - KARLŠTEJN 17:00

stř. 14.5. 7. CHODOUŇ - Z 17:30

ne. 18.5. 24. BROUMY - Z 17:00

pá. 23.5. 8. Z - LODĚNICE/CEMBRIT 17:30

ne. 25.5. 25. Z - TMAŇ 17:00

pá. 30.5. 9. ŽEBRÁK "B" - Z 17:30

ne. 1.6. 26. LODĚNICE "B" - Z 17:00

pá. 6.6. 10. Z - NIŽBOR 17:30

ne. 8.6. 14. Z - OSEK 17:00

so. 14.6. 15. PRASKOLESY - Z 10:30

Datum

 PŘEHLED  MISTROVSKÝCH  ZÁPASŮ  " JARO 2025 "

 www.tjzajecov.wbs.cz

Soustředění mužů

TJ zaječov TJ zaječov
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TK Zlaťáci Zaječov

Kroužek Šikulky
I v novém roce běží kroužek Šikulky v ZŠ 
Zaječov. Každou středu se v dílně základ-
ní školy učíme novým výtvarným techni-
kám. Letos už jsme zvládli vyrobit ope-
řené kamarády, květináče ubrouskovou 
technikou s  dekoracemi, které jsme si 
také vyrobili sami. Nakonec vznikly oprav-
du krásné dekorace s  mechem, vřesem 
a houbičkami různých barev. Dále jsme si 
odlívali barevné svíčky, zrecyklovali plata 
od vajec v čerta a anděla, z drátků a ko-
rálků jsme si vyzkoušeli vločky, hvězdičky, 
zvonečky a srdíčka. Nechyběly ani vánoč-
ní ozdoby a dekorace na stůl z březových 
koleček, jehelníčky pletené z papírových 
ruliček nebo obrázky ubrouskovou tech-
nikou. Dalšími technikami, které jsme 
vyzkoušeli, bylo i  ketlování nebo koláže 
z kožených zbytků.

TK Zlaťáci Zaječov p.s.
Brána 
Oblastní kolo písničkové soutěže pro děti a mládež 
“Brána” se pod záštitou T.K. Zlaťáci Zaječov, potaž-
mo České tábornické unie, koná již více než dekádu. 
Její letošní ročník proběhl v  neděli 10. listopadu, 
v nově zrekonstruovaném sále Lidového domu Zaje-
čov. V příjemné, komorní atmosféře se o přízeň pu-
blika a uznání poroty utkalo šest sólových interpretů 
a čtyři kapely.

Většina zúčastněných spadala do mladších kategorií; 
dominovala jim děvčátka do  deseti let. V  této nej-
mladší kategorii si vybojovala prvenství a  postup 
do  celorepublikového kola Sára Veselá. Prostřední 
kategorii 10–15 let ovládla dvanáctiletá zpěvačka 
a  kytaristka Natálie Šlosarová a  za  nejstarší účast-
níky bude oblastní kolo reprezentovat textař a hráč 
na ukulele Oliver Kolka.

Přehlídka kapel byla neméně pestrá, každé uskupe-
ní mělo svůj svébytný projev, nástrojové obsazení 
i osobitý výběr skladeb. Od školního sboru přes par-
tu složenou z  několika ukulele až po  sesterské trio 
vyzbrojené houslemi, dudami a lidovými písničkami. 
Právě poslední jmenované – sestry Vlčkovy nebo-
li kapela Kapybary –  získaly nejvíce hlasů u  poroty 
a postupují do dalšího kola v kategorii kapel.

Přestože se počty účastníků v  posledních letech 
drží na  spodní hranici, která je pro Bránu udržitel-
ná, coby organizátoři věříme, že má soutěž smysl. 
Chceme podporovat zájem dětí a mladých o hudbu 
a vytvořit jim příležitost blýsknout se na pódiu a po-
sunout se k novým výzvám.

Jana Arletová

TK Zlaťáci Zaječov

Brána

Kroužek Šikulky výrobky

Kroužek Šikulky výrobky

Brána
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TK Zlaťáci Zaječov

Tábor
Tábor na Dolském 
potoce proběhne 
v termínu

2. 7.–18. 7. 2025
ještě stále máme pár míst 
volných. V případě zájmu 
o přihlášku pište na email:  
solarovasona@seznam.cz

Pavlína Solarová

Kroužek Šikulky starší

Kroužek Šikulky mladší

spolek zděná

Adventní čas a Zima ve Zděné 2025 
a ještě něco navíc
Několikaletá myšlenka, mnohokrát 
odkládaná, konečně dostala reálné 
obrysy. 
Ano, řeč je o  slaměném betlému a přístřešku, kte-
rý měl na zahrádce před Zděnou premiéru až do le-
tošních tří králů. Nechybělo mnoho a  nebyl by ani 
tentokrát, té práce ke konci roku bylo opravdu hod-
ně, však se koncem listopadu ještě betonovaly čelní 
schody a plachtou před večerními mrazíky zakrýva-
ly. Nezbývalo než se kousnout. Přístřešek byl vyro-
ben na sále pod reflektory a první adventní neděli se 
dodělaly poslední postavičky, a tak i v Zaječově jsme 
se mohli těšit o vánočním čase z betlému. Hned se 
po návsi chodilo veseleji.

O pár dní později bylo na zahrádce u Zděné pěkně 
živo. Mohlo za to Mikulášské setkání u Zděné, kam 
dorazilo přes padesát dětí se svojí básničkou. Potě-
šilo mě také, že si přišli užít mikulášskou atmosféru 
kamarádi-brigádnici ze Zděné. Bylo to trošku pro nás 
zvláštní, potkat se u Zděné a nebýt na brigádě v ru-
kavicích a s náčiním v ruce, ale bylo to moc fajn. Vě-
říme tak v nově započatou tradici.

Stavební práce přes zimu jsme úplně nepřerušili. 
Ze strany od  pošty přibyla podstřešní římsa, která 
začistila přechod svislé obvodové zdi se střechou. 
Víceméně zbytek zimy čekáme na teplejší dny, aby-
chom mohli dohodit stěnu od pošty, nepovedlo se, 
neboť nám počasí nepřeje, a tak jsme nechali zvítě-
zit řemeslný rozum a s nahazováním vyčkáváme. 

Nejbližšími jarními plány je tedy do  nahození již 
avizované stěny od pošty, včetně okenních a dveř-
ních šambrán, to bude výzva. Dále bude postaven 
venkovní přístřešek od pošty nad bočním vchodem 
a vstupem do sklepa. Snad již také začneme praco-
vat na již několikrát zde zmíněných, pro nás veledů-
ležitých, toaletách. 
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Kultura ve Zděné
Nejprve zde patří velké poděkování za přípravu ob-
čerstvení na  Mikulášskou akci a  také jsme rádi, že 
nám peklo poslalo tak fajn pomocníky.

V  letošní zimě nabízíme dvě kulturní akce, kterými 
jsou cestovatelské přednášky. První se již uskutečni-
la v pátek 28. 2. a přednášejícím byl Oldřich Chmela, 
který měl úžasnou přednášku o své cestě z Čilé u Ra-
kovníka až do Santiaga de Compostela. Zajímavé zá-
žitky z  jeho cesty doprovázely nádherné fotografie. 
Děkujeme mockrát a budeme se těšit na další jeho 
cestovatelský zážitek. 

Druhá přednáška s názvem Po stopách Zlaté horeč-
ky z  Kanady – Dowson city se uskutečnila v  pátek 
21. 3. od 18. hodin v kině Zaječov v podání Marušky 
Humlové. 

Určitě si pro vás letos připravíme s  dobrovolníky, 
kteří nás podporují, nějaké to divadelní představení 
nebo koncert a uvidíme, co nám ten rok 2025 ještě 
nabídne. Moc se těšíme na každou akci a na vás, že 
si ji s námi užijete. 

Za Spolek Zděná 2012 starosta spolku Aleš Krajdl

Zimu jsme také využili k práci, která není nikde vidět, 
málokdo jí ocení, ale pro každou stavbu je nesmírně 
důležitá. Jedná se o  plánování, hodně se rýsovalo, 
materiálově počítalo a  předběžně zajištovalo. Vel-
ká radost. I o finanční stránku se musíme neustále 
starat. Celoročně monitorujeme nejrůznější výzvy 
s možností získání finanční podpory, stále je to složi-
té v ohledu na nemožnost blízké kolaudace a předfi-
nancování. Tak alespoň malými krůčky. Momentálně 
běží výzva naplatformě Darujme – záchrana Zděná, 
kde je veřejnost seznámena s  daným projektem 
a může přispět jakoukoliv částkou. Naše výzva bude 
ukončena k  31.  3.  2025 a  ke  dni 11.  3. se vybralo 
37 500 Kč. Česká spořitelna nám tuto částku navýší 
o dalších 20 000 Kč. Pojďte nás podpořit i Vy a za-
šlete nějakou tu kačku nebo stovku pod tímto odka-
zem: https://www.darujme.cz/zachrana-zdena

Všem děkujeme!

Z jiného soudku, byl jsem osloven a přizván ke schůz-
ce U  KULATÉHO STOLU paní ředitelkou ZŠ a  MŠ 
M.Ernestovou, jenž reagovala na email členky škol-
ské rady H. Levčíkové (iniciace vznikla z dotazů ně-
kolika maminek) na téma Tělocvična a možnosti re-
alizace. Schůzka se uskutečnila čtvrteční odpoledne, 
a  to 18. 2. přímo v sále ve Zděné. Obecní úřad za-
stupoval starosta M. Plešmíd, zastupitelé P. Podzim-
ková, S. Hrubý, školu M. Ernestová a P. Komínková, 
Spolek Zděná 2012 A. Krajdla veřejnost J. Krajzinger. 
Omluva za  neuvedení titulů. Zúčastněné jsem se-
známil s aktuálním stavem sálu (včetně případného 
zázemí), dále se zpracovanou stavební dokumenta-
cí, ve které je počítáno se sportovním využitím sálu 
o velikosti 13,2 × 10m, včetně vlastních šaten, toa-
let, nářaďovny či samostatného vchodu, viz. výkres 
půdorys přízemí. Starosta obce prezentoval dvě stá-
vající obecní varianty stavby tělocvičny ve  školním 
areálu. Varianta nad školou (zapuštěná do  svahu) 
a varianta pod školu (prostor venkovního hřiště). Vý-
sledek ukáže budoucnost.

spolek zděnáspolek zděná
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Rybáři
Tomáš Spáčil se zúčastnil vyhlašování soutěže 
nejlepších sportovců Berounska. Na tomto vyhlášení 
získal krásné 3. místo v kategorii jednotlivci dospělí. 
Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší obce. 

Nejúspěšnější sportovec okresu Beroun za rok 
2024 – výsledky

Jednotlivci dospělí
1.	�Z deněk Liehne 

dynamická střelba

2.	� Alžběta Veverková 
rychlostní kanoistika

3.	� Tomáš Spáčil 
rybolovná technika

4.	� Tomáš Ludvík 
plavání

5.	� Adam Řepka 
nohejbal

6.	�J akub Lukavský 
fotbal

7.	� František Bulava 
terénní triatlon

8.	� Václav Bláha 
fotbal

9.	�J an Liehne 
dynamická střelba

10.	�David Jícha 
lední hokej

Rybářispolek zděná
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sdh zaječov

Činnost mládeže pod SDH Zaječov 
na startu roku 2025
Nový rok pro nás už tradičně začal akcí Tříkrálové blahopřání. 
Kdy jsme převlečeni za tři krále obešli celou obec a zazvonili každému 
spoluobčanu u dveří.
Všem, kteří nám otevřeli, poslechli si tradiční koledu 
a přání do nového roku děkujeme. Zároveň děkuje-
me za veškeré dary, které jste nám věnovali. Výtě-
žek akce půjde právě na činnost mládeže pod SDH 
Zaječov.

Poté jsme uspořádali valnou hromadu sboru, kde 
byla zhodnocena naše činnost za  předešlý velmi 
úspěšný rok a několik členů bylo také vyznamenáno 
za svoji práci. Především to byli členové tří družstev, 

kterým se povedlo dostat na MČR v závodě požár-
nické všestrannosti a brannosti. To proběhne 4. -5. 
dubna v Horním Jelení okr. Pardubice.

V polovině února jsme vyrazili na první kolo Českého 
halového poháru v běhu na 60m s překážkami, kte-
ré se konalo v  Jablonci. Náš sbor reprezentovalo 5 
mladších žáků. V konkurenci závodníků z celé ČR se 
určitě neztratili, i když celou dráhu od podzimu viděli 
až zde. Všichni závodníci předvedli výkony na hranici 

Naháňka v Jivinské hoře
Dne 28. prosince 2024 se v Jivinské hoře uskutečnila tradiční myslivecká 
naháňka, pořádaná Mysliveckým spolkem Brdy.
Tato akce, která je již dlouholetou 
součástí mysliveckého kalendáře, 
přilákala mnoho účastníků ne-
jen z  řad místních myslivců, ale 
i hostů z širšího okolí. Cílem bylo 
především regulovat počet černé 
zvěře a přispět tak k ochraně lesa 
i zemědělských kultur v regionu.

Ranní setkání proběhlo v  přátel-
ské atmosféře, kde se účastníci 
připravili na  lov, domluvili takti-
ku a  zopakovali si bezpečnostní 
pravidla. Po  rozdělení do  sku-
pin se vyrazilo do terénu, kde se 
honci se psy postarali o důkladné 
pročesání honitby. Lov proběhl 
úspěšně, což dokládá i  konečný 
výřad zvěře.

Po ukončení naháňky následovalo 
slavnostní vyhodnocení a tradiční 
myslivecké pocty ulovené zvěři. 
Účastníci si poté mohli vychutnat 
společné posezení u  teplého ob-
čerstvení, kde se sdílely lovecké 
zážitky a zkušenosti z proběhlého 
dne.

Tato akce opět potvrdila důleži-
tost myslivecké péče o  krajinu 
a rovněž posílila přátelské vztahy 
mezi členy spolku a  jejich hosty. 
Děkujeme všem, kteří se na  or-
ganizaci této vydařené naháňky 
podíleli.

Předseda spolku Pavel Kříž

MS-SPOLEK BRDY
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Nohejbalový klub Zaječovsdh zaječov

Nohejbalový klub 
Zaječov
Nohejbalový klub Zaječov se 
v minulé sezoně 2024 vrátil do 2. ligy 
mužů, ve které soutěžil naposledy 
v roce 2018.
V  mezidobí Zaječovští hráči několikrát ovládli Stře-
dočeskou krajskou soutěž. Návrat do 2. ligy se pove-
dl ve velkém stylu, kdy se klubu podařilo dominovat 
po celou základní skupinu a po základní části se umístil 
na 1. příčce skupiny A. Sezonu 2024 ukončilo až čtvrt-
finálové klání s Hradeckem, kterému klub podlehl.

Areál klubu se nachází hned vedle fotbalového hřiště 
a kulturního domu. Během minulé sezony započala 
rekonstrukce zázemí, kdy se místo staré maringotky 
nainstalovaly kontejnerové buňky. Hráči, jak domácí, 
tak hostující mají nyní možnost využít sprch a toalet 
přímo v areálu. V zimě klub využívá sportovní halu 
v  nedaleké Obecnici, kterou plánuje klub využívat 
i  pro ligová utkání, která nebude možné odehrát 
na venkovním hřišti kvůli nepříznivému počasí.

Sezóna 2025 je za  dveřmi a  náš nohejbalový klub 
bude opět reprezentovat obec Zaječov v 2. nohejba-
lové lize mužů skupiny A. Tímto zveme všechny naše 
fanoušky a příznivce tohoto krásného sportu a věří-
me, že díky Vám bude pro nás sezóna 2025 stejně 
úspěšná jako ta předchozí.

svých osobáků nebo je dokonce překonali. Do pade-
sátého místa, které je hranicí pro bodový přísun se 
umístil Honza Růžička, který obsadil 44. příčku.

Další akcí, kterou jsme uspořádali, bylo Zaječovské 
uzlování. Letos tomu bylo už po desáté, co se u nás 
sjeli soutěžící změřit síly ve  vázání uzlů ve  štafetě 
i  jako jednotlivci. Jubileum bylo oslaveno rekord-
ní účastí téměř dvou stovek závodníků. Velká účast 
nám ukazuje, že soutěž děláme dobře.

No a teď k našim uzlovačům. Do soutěže jsme vyslali 
hned 7 soutěžních hlídek. Nejvíce, tři byli z katego-
rie přípravky. Nejmladší družstvo Zaječov C, kde byl 
věkový průměr jen něco málo nad 3 roky skončilo 
na 11. místě. Hlídka Zaječov B brala bohužel jen těs-
ně nepopulární 4. místo a přípravka Zaječov A nako-
nec po krásném výkonu vybojovala stříbro. Stejnou 
příčku obsadila i Áčková hlídka mladších žáků. Druhé 
družstvo mladších vybojovalo nakonec pěkné šesté 
místo. Starší žáci už žádnou placku nepřidali a jejich 
družstva skončila hned pod stupni vítězů na 4. a 5. 
místě.

V  soutěži jednotlivců nás repre-
zentovalo několik zástupců. Ně-
kterým se dařilo více jiným méně.
Všem ale děkujeme za  jejich 
odvahu.
4. místo	 Dominik Šmíd
6. místo	 Izabela Šoltisová
9. místo	 Karolína Šlosarová
12. místo	 Jan Růžička
20. místo	 Nicol Hrabáková
1. místo	 Jennifer Valentová
2. místo	 Anna Eismannová
6. místo	 Kristýna Hrubá

Do  konce března nás čekají ješ-
tě dvě soutěže první bude druhé 
kolo Českého halového pohá-
ru v  Ostravě a  pak závody, které 
máme o  poznání blíž Chaloupec-
ké motání hadic. Následující akcí, 
kterou budeme pořádat a na kte-
rou bychom vás rádi pozvali je Ve-
likonoční pochod. Ten proběhne 
tradičně na velký pátek. Start i cíl 
budou u hasičské zbrojnice. Bude-
me se těšit na vaší návštěvu.

2. LIGA A MUŽI 2025
KOLO DEN DATUM HOD. DOMÁCÍ HOSTÉ

1 so 05.04.2025 10:00 SK Šacung Benešov 1947 "B" Spolek Nohejbal klub Zaječov
2 so 12.04.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov Nohejbalový klub Janovice nad Úhlavou
3 so 26.04.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov Tělocvičná jednota Sokol Slaný
4 čt 01.05.2025 14:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov SK Liapor Karlovy Vary "B"
5 so 03.05.2025 10:00 NK Habeš Strakonice Spolek Nohejbal klub Zaječov
6 čt 08.05.2025 14:00 Nohejbalový klub Mokrovraty Spolek Nohejbal klub Zaječov
7 ne 11.05.2025 12:00 SK Hradecko Spolek Nohejbal klub Zaječov
8 so 17.05.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov SK Šacung Benešov 1947 "B"
9 so 24.05.2025 14:00 Nohejbalový klub Janovice nad Úhlavou Spolek Nohejbal klub Zaječov

10 so 31.05.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov Nohejbalový klub Mokrovraty
11 so 07.06.2025 10:00 Tělocvičná jednota Sokol Slaný Spolek Nohejbal klub Zaječov
12 so 14.06.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov NK Habeš Strakonice
13 so 16.08.2025 10:00 SK Liapor Karlovy Vary "B" Spolek Nohejbal klub Zaječov
14 so 30.08.2025 10:00 Spolek Nohejbal klub Zaječov SK Hradecko
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Obecní ples

Obecní ples roztančil Zaječov
Sobota 18. ledna 2025 opět po roce 
patřila Obecnímu plesu, který se 
konal v sále LD Zaječov. 
V letošním roce šlo již o osmý ročník této společen-
ské akce a večer se více než povedl. Dámy se před-
vedly ve  slušivých dlouhých i  krátkých róbách, pá-
nové v  oblecích a  z  té elegance až přecházel zrak. 
K  poslechu a  tanci na  plese zahrála pod vedením 
kapelníka Davida Švandrlíka skupina ZEO Orchestra, 
která svou hudbou celou akci opravdu korunovala. 
Tančilo se, povídalo se, jedlo se i pilo. Součástí plesu 
bylo i vystoupení dívek z TJ Sokol Cerhovice. Dívky 
ze skupiny moderní gymnastiky předvedly krásné 
představení, jehož součástí byly i  obruče či míče 
a  zaplněný sál je odměnil zaslouženým potleskem. 
Během večera se prodávaly lístky do tomboly, kte-
rá byla více než bohatá. Lístky zmizely během chvíle 
a  všichni přítomní byli z  výher nadšení. Děkujeme 
všem sponzorům za  štědré dary do  tomboly. Pět 
hlavních cen bylo vylosováno na  pódiu. Během lo-
sování panovalo ticho a napětí a vylosovaní šťastlivci 
si mohli přijít pro ceny jako např. dárkové poukázky 
do  internetového obchodu, kancelářská židle nebo 
divočák. Tančilo se do brzkých ranních hodin a niko-
mu se nechtělo domů.

Děkujeme všem, kteří přišli „plesat“, LD Zaječov, obci 
Zaječov a všem sponzorům této akce. Již teď se těší-
me na rok 2026, kdy nás bude čekat Obecní ples č. 9.

Ing. Sandra Černá

Tvořivé workshopy každý měsíc v Zaječově
Od prosince 2024 spolupracuje obec Zaječov s MAS Brdy a pořádá každý 
měsíc tvořivé workshopy.
S  lektorkou Hankou Pechovou již proběhlo tvo-
ření vánočních věnců, šperků z  pryskyřice, skle-
něných luceren a  macramé doplňků. V  úterý 
15. dubna se budou tvořit velikonoční dekorace 
a poté se můžete těšit na další workshopy, které 
si dají jen letní pauzu a poté budou opět pokračo-
vat. Na  workshopech se scházejí všechny věkové 
generace a  v  prostorách na  OÚ vznikají opravdu 
originální výtvory. Děkujeme všem, kteří s  námi 
s  radostí tvoří a  pokud budete také mít chuť se 
odreagovat od každodenní rutiny, doražte.

mas tvoření
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Masopustní rej / pozvánkaMasopustní rej

Masopustní rej
Když se řekne masopust, tak si každý představí 
masky, průvod a veselí. A tak se již po několikáté 
sešlo 22.  2.  2025 pár kamarádů a  zaječovských 
nadšenců, kteří si oblékli ty nejpodivnější masky 
a vydali se na obchůzku v části obce Cihelna.

Počasí bylo nádherné, hudba veselá, takže je ob-
čané již z dálky vyhlíželi a moc si tuto akci všichni 
pochvalovali. Velké poděkování patří všem mas-
kám, které už se těší na příští rok.

I. Nezbedová 
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Mezinárodní den ženDětský maškarní karneval

Dětský maškarní karneval s Krejčíkem Honzou
V neděli 23. února 2025 patřil sál LD Zaječov dětem.
 Konal se zde totiž Dětský maš-
karní bál a  dorazilo vás tolik, 
že sál byl nabitý až k prasknutí. 
O  pestrý program se postaral 
Krejčík Honza. Jeho barevný 
kostým se záplatami a  jehelní-
ček je vidět na  sto honů a  ně-
kteří nepozorní rodiče Krejčíka 
Honzu nazývají klaunem, nebo 
šaškem. Pozorné děti však vědí, 
že Krejčík Honza není žádný 
klaun, ale nejveselejší švadle-
na na světě. Veselo s Krejčíkem 
bylo i  u  nás v  Zaječově. Honza 
dětem zpíval, tancoval, hrál si 
s nimi a vymyslel pro ně spous-
tu zábavných her. Na  parketě 
byly k  vidění masky princezen, 
superhrdinů, známých pohád-
kových postav i  zvířátek. Spokojené dětské tváře 
a úsměvy pak byly tím největším důkazem, že od-
poledne se opravdu povedlo. 

Děkujeme všem, kteří dorazili a všem, kteří přiloži-
li ruku k dílu a akci pomohli uskutečnit.

Ing. Sandra Černá

Zaječovské ženy slavily Mezinárodní den žen
Datum 8. března je každý rok neodmyslitelně spjat 
s oslavou Mezinárodního dne žen.
Mnoho lidí v České republice má MDŽ spojeno s mi-
nulou érou, kdy naše maminky, babičky a  tetičky 
byly obdarovány karafiáty. Avšak MDŽ je meziná-
rodně respektovaným svátkem, který zavedla Or-
ganizace spojených národů jako připomínku stávky 
newyorských švadlen z roku 1908.

V Zaječově oslava Mezinárodního dne žen připadla 
na  neděli 9. března 2025 a  sál LD Zaječov zaplnily 
dámy všech věkových kategorií. Úvodního slova se 
ujal pan starosta, který pronesl přípitek a dámy do-
staly jako pozornost petrklíč. Oslava MDŽ pokračo-
vala vystoupením předškoláků z  MŠ Zaječov, kteří 
pod vedením zkušených paní učitelek trénovali své 
taneční a pěvecké vystoupení a recitaci básniček ně-
kolik týdnů.Děti při jejich vystoupení přišly podpořit 
celé rodiny a  odměnou jim byl zasloužený potlesk 
všech v sále.

Následovalo vystoupení hudebního dua Ivoš a  Va-
šek, kteří si hned od prvních minut získali své dám-
ské publikum. Dámy si zanotovaly známé hity a ve-
sele se bavily a  živě diskutovaly. Během celé akce 
bylo pro přítomné ženy k dispozici občerstvení. 

Děkujeme všem dámám, které si udělaly čas a při-
šly oslavit svůj svátek do Lidového domu. Velké díky 
patří také paní učitelkám, které trpělivě trénovaly 
s dětmi jejich vystoupení, panu starostovi, zaměst-
nancům OÚ a LD Zaječov.

Ing. Sandra Černá
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Kde jsou všichni?
V pátek 14. 3. u nás hrály tři lokální kapely. Skvělí 
muzikanti, nadšení mladí lidé i starší bigbeaťáci, 
kteří věnují svůj čas a energii tomu, aby něco vy-
tvořili a sdíleli s ostatními. Ale místo plného sálu 
jsme viděli spíš prázdné židle… Stejně tak nedáv-
no, když nás navštívily jiné tři kapely zase s kap-
ku odlišným repertoárem.

Obec, kulturní komise a další dobrovolníci dělají 
tyto akce pro vás. Chceme oživit kulturu a vrátit 
se k  večerům, kdy se lidi zase potkají, pokecají 
a zapaří si. Jako tomu bývalo kdysi na zábávách 
a koncertech. Pamatujete? 

Chápu, že každý má svůj program a  každému 
se netrefíme, ale moc by mě zajímalo – proč 
na koncerty nechodíte? Co by vás přimělo přijít? 
Jiný čas, jiný styl hudby, lepší propagace? Dejte 
nám vědět (třeba na mail kultura@zajecov.cz), ať 
to můžeme dělat tak, aby to mělo smysl. 

Díky za váš názor a těšíme se za dva týdny na dal-
ší hudební akci!

Hanka , Členka kulturní komise

Přestože od doby vzniku jejich grafika i technologie 
zpracování a  tisku ušla velký kus cesty, jejich cíl je 
v podstatě stále stejný, tj. informovat občany o dění 
v obci. A tak jako na začátku jejich cesty, i dnes může 
každý občan do novin přispět svým článkem. 

Musím moc poděkovat manželům Brůčkovým, se 
kterými jsem navázala spolupráci, a  kteří mi půjči-
li ze svého archivu všechny noviny vydané od roku 
1991 až do dnešní doby (kromě jiných dokumentů). 
Protože je to určitě zajímavé čtení, všechny výtisky 
jsem pro čtenáře naskenovala a jsou nyní dostupné 
na internetových stránkách obce v sekci Život v obci 
/ Zaječovské noviny. Doufám, že jsem to nedělala 
zbytečně a občané uvítají možnost nahlédnout tou-
to formou do nedávných dějin naší obce a třeba i za-
vzpomínat na svá léta na základní škole nebo v ně-
kterém ze spolků.

Ing. Pavla Podzimková

Historie Zaječovských novin
Zaječovské noviny jsou pro mnohé občany samozřejmostí a každé čtvrtletí 
se těší na další vydání, kde najdou zajímavé čtení o dění v obci. 
Úplně první noviny, tehdy s názvem Zaječovské listy, 
vydala redakční rada ve  složení Ing.  Ladislava Tau-
šová, Jan Hlad, Jaroslava Náprstková, Iva Ungrová, 
Alexandra Švandrlíková, Marta Paškrtová a  Josef 
Brůček v  dubnu roku 1991. Jejich cílem bylo infor-
movat o  dění v  obci, o  práci Obecního zastupitel-
stva, činnosti politických stran a  všech zájmových 
organizací. Své místo měly i pravidelné rubriky, jako 
například Historie Zaječova a Kvaně, Rady zahrádká-
řům a chovatelům, Ženám, … ale také inzerce, rekla-
my, sport a podobně. Každé noviny měly navíc krás-
né ilustrace od pana Petra Prokůpka ze Strašic. 

První a druhé číslo se prodávalo za 1 Kčs. Od třetí-
ho čísla se po vyhodnocení nákladů na tisk jeho cena 
zvýšila na 2 Kč. 

Musím říci, že příprava takových novin musela být 
časově velmi náročná. Články od přispěvatelů dostá-
vala redakční rada ve většině případů napsané ručně 

na papíře, jen menší procento článků přišlo napsané 
na stroji. Články se musely přepsat, poskládat k sobě 
na papír, vytisknout a vše ručně sešít. Vycházely kaž-
dý měsíc, takže o to to bylo pracnější. 

Přibližně od roku 1996 si tehdejší redakční rada už 
ve složení jen Jan Hlad, Luboš Lhoták a Helena Lho-
táková začala stěžovat na nezájem místních spolků. 
Pravidelně spolky žádali, aby přispívaly svými články 
do novin a tím informovaly občany o jejich činnosti. 
Nakonec byly Zaječovské listy v prosinci roku 1997 
ukončeny. 

Znovu se noviny objevily zdarma a v černobílé formě 
v  zaječovských obchodech v  dubnu 2011, kdy bylo 
obecní zastupitelstvo vedeno starostkou Marcelou 
Kořánovou. V  barevné podobě, jak je známe dnes, 
se mezi občany distribuují od  posledního čtvrtletí 
roku 2014, kdy byla starostkou paní Irena Nezbedo-
vá a místostarostou Vladimír Havlík. 

historie zaječovských novinhistorie zaječovských novin
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Náhrobky v kostele
Ve sborníku FFOLIA HISTORICA BOHEMICA 30, č. 2/2015, který vydává 
Historický ústav Akademie věd ČR, bylo uvedeno pojednání Karla Mareše 
o Valentinu Weidnerovi (1658–1736), který byl historikem a augustiniánským 
eremitou. Mimo jiné sepsal dějiny kláštera ve Svaté Dobrotivé. A tohoto 
pojednání budeme ve dvou dílech historických článků čerpat.

I. část – náhrobky v kostele
Nejdříve otázka – kde byl pohřben zakladatel kláštera 
Oldřich Zajíc? Pro Weidnera nastal důležitý úkol, a to 
najít místo Oldřichova posledního odpočinku. Do Sva-
té Dobrotivé přišel poprvé v roce 1682, aby pomáhal 
při oslavě patronky kláštera – sv. Dobrotivé (Benigny). 
Weidner prohlížel malý kostelík, který stál v místech, 
kde je nyní kaple s. Mikuláše Tolentinského a  našel 
tu v podlaze dva náhrobní kameny. Jeden větší, mra-
morový, bez nápisu, ošlapaný a  puklý byl ve  vstupu 
do  lodi kostela, druhý menší v  presbytáři s  nápisem 
připomínajícím pohřeb dcery Mikuláše z Říčan Kateři-
ny, s letopočtem 1381 a se znakem svěšeného lekní-
nového listu (lekna). (Pozn. Páni z Říčan se v roce 1525 
stali majiteli zámku a panství Hořovice.)

Když se Valentin Weidner v  roce 1692 do  Svaté 
Dobrotivé vrátil jako převor, nalezl zde úplně jinou 
situaci. Kostel byl již téměř zbourán vč. podlah a za-
čínala přestavba na zmíněnou kapli. Weidner se nej-
dříve domníval, že náhrobní kameny byly vráceny 
na  původní místo, ale nic nenašel. Začalo zdlouha-
vé pátrání po jejich osudech. V archivu zbirožského 
hradu nalezl rukou psanou knihu a v ní zápis z roku 
1641. Byl zde zaznamenán nápis na náhrobku Kate-
řiny z Říčan, ale o mramorovém náhrobku u vchodu 
nic. V  té chvíli začal převor pátrat po pamětnících. 
V Zaječově (v Ostrově) našel poddaného Pavla Ploce 
(Pozn. Domnívám se, že jméno je zkomoleno a jed-
nalo se o  Pavla Pose), který pracoval při bourání 
kostela a podílel se na odstraňování náhrobních ka-
menů. Pamatoval si, že kámen u vchodu byl široký 
asi 29 ¼ lokte (2,40 m), dlouhý 9 1/4 lokte (5,50 m), 
popraskaný. Nevěděl ale, kam byl náhrobní kámen 
po  vyzvednutí odstraněn. Věděl však, že pod ním 

byly nalezeny lidské ostatky dvou velkých lidí (doslo-
va gigantes). To vedlo kronikáře Weidnera k úvaze, 
že by se mohlo jednat o Oldřicha Zajíce s manželkou. 
Z  písemných pramenů totiž věděl, že byli pohřbe-
ni v kostele pod mramorem a náhrobní kámen měl 
být velký.

Co se týče neexistujícího nápisu, byl kámen za ta sta-
letí zcela ošlapán. Závěr byl pro Weidnera tedy jasný 
– byl to hrob zakladatele kláštera a  jeho manželky. 
Osud ostatků byl a  je stále nejasný, nikdo nevěděl, 
kam byly přeneseny a znovu pochovány. 

Při zkoumání starého kostela se historik mimo jiné 
dozvěděl, že zde bývaly obrazy, na kterých bylo zob-
razeno zničení kláštera husity. Klášter byl Žižkovými 
vojsky zničen třikrát, v  letech 1421, 1422 a  1428. 
Obrazy už neexistovaly. Ale v Olešné našel Valentin 
Weidner sedláka Jiřího Nového, údajně starého 73 
let a dosud pevného rozumu. Ten prozradil, že ob-
razy často viděl, 
bylo na nich na-
malováno při-
cházející husit-
ské vojsko v čele 
se Žižkou na vy-
sokém koni, pro-
ti němu šel prů-
vod řeholníků 
s křížem. Na jed-
nom z  obrazů 
byl namalován 
hořící klášter. 

z historie

Takhle si Valentin Weidner 
představoval Jana Žižku



ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 1/2025 ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 1/2025

NOVÁ AUTORSKÁ KOMEDIE
MARKA ŠMIEDA

AGENT

OBEC ZAJEČOV VÁS ZVE NA 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

29. 5. 2025
18:00 HODIN

LD ZAJEČOV

CENA VSTUPENKY: 180 Kč

REZERVACE VSTUPENEK
 PŘES SMS NA TEL.: 722 819 713

HRAJÍ:

JAKUB KROPÁČEK

SABINA KROPÁČKOVÁ

MAREK ŠMIED



ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 1/2025

PR
O

 O
BČ

A
N

Y
 KV

A
N

Ě:
PY

TLE A
 R

U
KA

V
iC

E BU
D

EM
E R

O
ZD

Á
V

A
T V

 8:4
5 U

 V
R

BY
. 

O
STA

TN
Í Ú

Č
A

STN
ÍC

i: 
SR

A
Z: V

 9:0
0

 PŘ
ED

 O
BEC

N
ÍM

 Ú
Ř

A
D

EM
 ZA

JEČ
O

V

PR
O

 V
ÍC

E iN
FO

R
M

A
C

Í: PA
V

LA
 PO

D
ZiM

KO
V

Á
, 72

395882
0

PŘ
ED

EM
 D

ĚKU
JEM

E V
ŠEM

, KTEŘ
Í SE ZA

PO
JÍTE. 

U
K
LIĎ

M
E

Č
ESK

O

U
KLIĎ

M
E ZA

JEČ
O

V

12. D
U

BN
A

2
0

2
5

9:0
0

 - 12
:0

0

PA
R

TN
EŘ

i
G

R
A

FiKA
: R

ED
LiG

H
T C

O
M

iC
S


